A Prefeitura Municipal de Brasileira-PI, pessoa jurídica de direito público, neste ato representada pela

Exma. Sra. Prefeita Municipal CARMEN GEAN VERAS DE MENESES, no uso de suas atribuições

legais, torna público o 1º Aditivo ao Edital Nº 001/2023, conforme a seguir:

CONSIDERANDO o princípio da publicidade norteador da administração pública, que implica na

ampla divulgação de todos os seus atos internos e externos;

CONSIDERANDO o princípio da legalidade e vinculação aos termos do edital do certame;

DECIDE:

Art. 1º. – Retifica-se o ANEXO II – QUADRO DE PROVAS – no que se refere aos Conhecimentos Gerais

de todos os cargos e inclui-se dentro do conteúdo programático os conhecimentos relacionados ao Município

de Brasileira, além disso, enquadra-se o cargo de Psicólogo-Educação dentro dos cargos de Nível Superior

(Área da Educação), conforme segue:

CARGOS DE NÍVEL MÉDIO/TÉCNICO: TÉCNICO DE SAÚDE BUCAL, MOTORISTA CLASSE “D”
DE ÔNIBUS ESCOLAR

PROVAS
N.º QUES-

TÕES
VALOR

QUESTÃO
NOTA MÍNIMA

APROVAÇÃO

CONHECIMENTOS
GERAIS

Língua Portuguesa 10

2,5 pontos 50 pontos

- Noções de
informática
- Noções de Direito
Administrativo e
Constitucional
- Matemática
- Conhecimentos do
Município

10

Conhecimentos Específicos 20

CARGOS NÍVEL SUPERIOR (ÁREA DA EDUCAÇÃO): PEDAGOGO, PROFESSOR
POLIVALÊNCIA, PROFESSOR DE PORTUGUÊS, PROFESSOR DE MATEMÁTICA, PROFESSOR DE
INGLÊS, PROFESSOR DE CIÊNCIAS, PROFESSOR DE GEOGRAFIA, PROFESSOR DE HISTÓRIA,
PROFESSOR DE EDUCAÇÃO FÍSICA, PSICÓLOGO-EDUCAÇÃO

PROVAS N.º QUESTÕES
VALOR

QUESTÃO
NOTA MÍNIMA

APROVAÇÃO

CONHECIMENTOS

GERAIS

Língua Portuguesa 10

2,5 pontos 50 pontos

- Noções de
Informática
- Noções de
Direito
Administrativo e
Constitucional
- Matemática
- Conhecimentos
do Município

10

      ESTADO DO PUAUÍ

PREFEITURA DE BRASILEIRA

EDITAL DO CONCURSO PÚBLICO Nº 001/2023 – 1º ADITIVO

Conhecimentos Específicos
Didática e Legislação

20

CARGOS NÍVEL SUPERIOR (SAÚDE): FARMACÊUTICO, PSICÓLOGO-SAÚDE, MÉDICO,
DENTISTA, FONOAUDIÓLOGO, NUTRICIONISTA,  ASSISTENTE SOCIAL

 PROVAS N.º QUESTÕES
VALOR

QUESTÃO
NOTA MÍNIMA

APROVAÇÃO

CONHECIMENTOS

GERAIS

Língua Portuguesa 10

2,5 50 pontos

- Noções de
Informática
- Noções de
Direito
Administrativo e
Constitucional
- Matemática
- Conhecimentos
do Município

10

Conhecimentos Específicos
Legislação SUS

20

Art. 2º. – Retifica-se da mesma forma o ANEXO III - PROGRAMA DAS PROVAS DO CONCURSO

PÚBLICO 001/2023, ITEM 1, ITEM 2 E ITEM 3 - 3.3 – inclui-se nos conhecimentos gerais de Nível Médio

(Item 1.) e de Nível Superior (Item 2.) o programa de conteúdo relacionado aos Conhecimentos do Município,

bem como inclui-se os conhecimentos específicos (Item 3.3) dos cargos de Técnico de Saúde Bucal e

Motorista Classe “D” de Ônibus Escolar - conforme segue:

               ANEXO III - PROGRAMA DAS PROVAS DO CONCURSO PÚBLICO 001/2023

1. PROVA DE CONHECIMENTOS GERAIS PARA OS CARGOS DE NÍVEL MÉDIO/TÉCNICO:

[...]

CONHECIMENTOS DO MUNICÍPIO
História de Município. Aspectos geográficos. Emancipação e Fundação da Cidade. Promulgação da Lei Orgânica
da Cidade. Administração Municipal. Datas Significativas e Comemorativas do Município. Fatores Econômicos da
Cidade. Demais aspectos gerais a respeito do Município.

2. PROVA DE CONHECIMENTOS GERAIS PARA TODOS OS CARGOS DE NÍVEL SUPERIOR:

[...]

CONHECIMENTOS DO MUNICÍPIO
História de Município. Aspectos geográficos. Emancipação e Fundação da Cidade. Promulgação da Lei Orgânica
da Cidade. Administração Municipal. Datas Significativas e Comemorativas do Município. Fatores Econômicos da
Cidade. Demais aspectos gerais a respeito do Município.

3.3 PROVA DE CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS PARA TODOS OS CARGOS:

TÉCNICO DE SAÚDE BUCAL
Formas anatômicas dos dentes, posições na boca e suas relações recíprocas. Dentições, arcos dentais e maxilas.
Dimensão, função e classificação dos dentes. Notação dentária: convencional e FDI. Classificação das cavidades
do dente. Etiologia da cárie e cronologia da erupção dentária. Principais patologias da cavidade bucal. Aplicação de
métodos de prevenção das doenças bucais, identificando as substâncias utilizadas. Princípios ergonômicos e da
segurança do trabalho. Funções e responsabilidades dos membros da equipe de trabalho, dispositivos legais que
regem o trabalho do profissional de nível médio na área de saúde bucal. Equipamentos, materiais e instrumentais
utilizados em uma unidade odontológica. Identificação de estruturas dentais através de radiografias bucais. Noções

de administração de uma unidade de trabalho, organização de fluxo, cadastro, arquivo e agendamento de clientes.
Ações de atenção e promoção à saúde bucal. Programas específicos na comunidade, identificação dos principais
problemas bucais, através dos recursos epidemiológicos e outros instrumentos de diagnóstico. Técnicas de
comunicação em grupo, adequadas à educação para a saúde bucal. Código de ética profissional do Conselho
Regional de Odontologia: parte específica para auxiliares odontológicos. Montagem de bandejas para atendimento
odontológico: exames, dentística, endodontia, cirurgia, prótese (moldagem), periodontia e outros. Flúor na
odontologia. Legislação do Sistema Único de Saúde (SUS).

MOTORISTA CLASSE “D” DE ÔNIBUS ESCOLAR
Legislação de Trânsito: Código de Trânsito Brasileiro (Lei n.º 9.503/1997); Lei Federal n.º 12.619 de 30 de abril de
2012; Lei Federal n.º 12.971 de 09 de maio de 2014; Lei Federal n.º 13.103 de 02 de março de 2015 e resoluções
do CONTRAN pertinentes à condução de veículos. Funcionamento de veículos automotores: conhecimentos
básicos de mecânica e de elétrica de automóveis. Manutenção de automóveis. Combustíveis. Noções de segurança
individual, coletiva e de instalações. Direção defensiva. Noções de primeiros socorros. Respeito ao meio ambiente.
Educação no trânsito. Tacógrafos: conceitos básicos. Responsabilidade civil e criminal dos operadores. Noções de
sistema de rastreamento e gerenciamento de riscos. Noções de gestão de pneus. Percepção de riscos.
Comportamento seguro no trânsito. Manutenção preventiva de motores à diesel. Gestão de resíduos. Noções de
ergonomia no transporte. Dicas de atendimento a pessoas com restrição de mobilidade.

[...]

Art. 3° - Permanecem inalterados os demais itens e anexos constantes no Edital 001/2023.

BRASILEIRA-PI, 31 de outubro de 2023

  CARMEN GEAN VERAS DE MENESES

Prefeita